eo quod subditur : *Scientes quoniam, dum essemus in hoc corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, et non per speciem, audemus autem et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentem esse ad Dominum* (Ibid., 6-8). Frustra autem vellemus peregrinari a corpore, scilicet separari, nisi statim essemus præsentem ad Dominum. Non autem sumus præsentem nisi quando videmus per speciem; quamdiu enim ambulamus per fidem et non per speciem, peregrinamur a Domino, ut ibidem dicitur. Statim igitur quum anima sancta a corpore separatur, Deum per speciem videt; quod est ultima beatitudo, ut in tertio (c. 38-63) ostensum est. Hoc autem idem ostendunt et verba ejusdem Apostoli dicentis : *Deside-*

même Apôtre, qui dit : *Je désire être dissous, et me trouver avec Jésus-Christ* (Philipp., I, 23). Or, Jésus-Christ est au ciel. L'Apôtre espérait donc parvenir au ciel aussitôt après la dissolution de son corps.

Ceci détruit l'erreur de certains Grecs, qui nient le Purgatoire et disent que, avant la résurrection des corps, les âmes ne montent pas au ciel, ni ne sont pas plongées en enfer.

CHAPITRE XCII.

Après la mort, les âmes des saints ont leur volonté immuablement fixée dans le bien.

On voit par là que, aussitôt après leur séparation du corps, les âmes deviennent immuables dans leur volonté, en sorte que la volonté de l'homme ne peut plus changer désormais en passant du bien au mal, ni du mal au bien. En effet :

1° Tant que l'âme peut changer, en passant du bien au mal, ou du mal au bien, elle est dans un état de combat et de guerre; car elle doit soigneusement résister au mal afin de n'être pas vaincue par lui, ou faire des efforts pour en être délivrée. Or, aussitôt que l'âme est séparée du corps, elle n'est plus dans un état de guerre ou de combat, mais elle est prête à recevoir sa récompense ou son châtement, selon qu'elle a bien ou mal combattu; car nous avons prouvé qu'elle reçoit immédiatement une récompense ou un châtement (ch. 91). Donc l'âme n'est plus désormais capable de changement dans la volonté en passant du bien au mal, ou du mal au bien.

rium habens dissolvi, et esse cum Christo (Philipp., I, 23). Christus autem in cœlis est. Sperabat igitur Apostolus, statim post corporis dissolutionem, se perventurum ad cœlum.

Per hoc autem excluditur error quorundam Græcorum, qui Purgatorium negant et dicunt animas, ante corporum resurrectionem, neque ad cœlum ascendere, neque in infernum demergi.

CAPUT XCII.

Quod animæ sanctorum post mortem habent voluntatem immutabilem in bono.

Ex his autem apparet quod animæ, sta-

tim quum a corpore fuerint separatæ immobiles secundum voluntatem redduntur, ut scilicet ulterius voluntas hominis mutari non possit, neque de bono in malum, neque de malo in bonum.

1° Quamdiu enim anima de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest, est in statu pugne et militiæ; oportet enim ut sollicitè resistat malo ne ab ipso vincatur, vel conetur ut ab eo liberetur. Sed statim quum anima a corpore separatur, non est in statu militiæ vel pugne, sed recipiendi præmium vel pœnam pro eo quod legitime vel illegitime certavit; ostensum est enim (c. 91) quod statim vel præmium vel pœnam consequitur. Non igitur ulterius anima secundum voluntatem vel de bono in malum vel de malo in bonum mutari potest.

2° Il a été démontré que la félicité, qui consiste dans la vision de Dieu, est éternelle (liv. III, ch. 61 et 62); et aussi qu'une peine éternelle est due pour le péché mortel (liv. III, ch. 144). Or, l'âme ne saurait être heureuse, si sa volonté n'est pas droite; car la volonté cesse d'être droite parce qu'elle se détourne de sa fin, et elle est droite par là même qu'elle jouit de sa fin; et il est impossible qu'elle se détourne de sa fin et qu'elle en jouisse en même temps. Donc la rectitude de la volonté doit être éternelle dans l'âme bienheureuse, en sorte qu'elle ne puisse pas changer en passant du bien au mal.

3° La créature raisonnable désire naturellement d'être heureuse; d'où il suit qu'elle ne peut pas vouloir n'être pas heureuse. Elle peut cependant se détourner par la volonté de l'objet dans lequel consiste la vraie félicité, ce qui constitue la perversité de la volonté; et cela arrive parce que l'on ne considère pas sous la raison constitutive de la félicité l'objet dans lequel se trouve la vraie félicité, mais quelque autre chose, vers laquelle la volonté désordonnée se détourne comme vers une fin: ainsi, celui qui met sa fin dans les jouissances du corps, les estime comme ce qu'il y a de meilleur; et le meilleur c'est ce qui constitue la félicité. Or, ceux qui sont déjà heureux considèrent l'objet dans lequel se trouve la vraie félicité sous la raison constitutive de la félicité et de la fin dernière; autrement leur désir ne se reposerait pas dans cet objet, et, par conséquent, ils ne seraient pas heureux. Il est donc impossible à tous ceux qui sont heureux de détourner leur volonté de l'objet dans lequel se trouve la vraie félicité. Donc ils ne peuvent avoir une volonté perverse.

4° Quiconque a assez de ce qu'il possède ne recherche rien de plus.

2° Item, Ostensum est (l. III, c. 61 et 62) quod beatitudo, que in Dei visione consistit, perpetua est; et similiter ostensum est (l. III, c. 144) quod peccato mortali debetur poena eterna. Sed anima beata esse non potest, si voluntas ejus recta non fuerit; desinit enim esse recta per hoc quod sine fruatur; non potest autem simul esse quod a fine avertitur et sine fruatur. Oportet igitur rectitudinem voluntatis in anima beata esse perpetuam, ut non possit transmutari de bono in malum.

3° Amplius, Naturaliter creatura rationalis appetit esse beata; unde non potest velle non esse beata. Potest tamen per voluntatem deflecti ab eo in quo vera beatitudo

consistit, quod est voluntatem esse perversam; et hoc quidem contingit quia id in quo vera beatitudo est non apprehenditur sub ratione beatitudinis, sed aliquid aliud, in quod voluntas inordinata deflectitur sicut in finem; puta qui ponit finem suum in voluptatibus corporalibus estimat eas ut optimum; quod est ratio beatitudinis. Sed illi qui jam beati sunt apprehendunt id in quo vere beatitudo est, sub ratione beatitudinis et ultimi finis; alias, in hoc non quiesceret appetitus, et, per consequens, non essent beati. Quicumque igitur beati sunt, voluntatem deflectere non possunt ab eo in quo est vera beatitudo. Non possunt igitur perversam voluntatem habere.

4° Item, Quicumque sufficit id quod ha-

Or, l'objet dans lequel se trouve la vraie félicité suffit à quiconque est heureux; autrement son désir ne serait pas comblé. Donc quiconque est heureux ne recherche aucune autre chose qui ne se rattache pas à l'objet dans lequel consiste la vraie félicité. Or, nul n'a une volonté perverse qu'autant qu'il veut une chose qui répugne à l'objet dans lequel consiste la vraie félicité. Donc il n'est aucun bienheureux dont la volonté puisse changer en se portant au mal.

5° Le péché n'a pas lieu dans la volonté sans quelque ignorance de l'intelligence; car nous ne voulons rien qu'autant que cela est un bien réel ou apparent. C'est pour cela qu'il est écrit : *Ceux qui font le mal se trompent* (Prov., xiv, 22), et le Philosophe dit que tout méchant est ignorant (1). Or, l'âme qui est véritablement heureuse ne peut en aucune manière être ignorante, puisqu'elle voit en Dieu tout ce qui entre dans sa perfection. Elle ne peut donc aucunement avoir une volonté mauvaise, par la raison surtout que cette vision de Dieu est toujours actuelle, comme nous l'avons prouvé dans le troisième livre (ch. 62).

6° Notre intelligence peut errer relativement à quelques conclusions, avant qu'elles soient ramenées aux premiers principes; et quand une fois cette opération est faite, on a la science des conclusions, qui ne peut être fausse. Or, la fin est pour les puissances appetitives ce qu'est dans l'ordre spéculatif le principe de la démonstration. Notre volonté peut donc se pervertir tant qu'elle ne possède pas sa fin dernière, mais non après qu'elle est arrivée à jouir de cette fin, qui est désirable pour elle-même, comme les premiers principes des démonstrations sont connus par eux-mêmes.

(1) Voyez la note 1 du chap. 70, page 667.

bet non querit aliud extra ipsum. Sed quicumque est beatus, sufficit ei id in quo est vera beatitudo; alias non impleretur ejus desiderium. Ergo quicumque est beatus nihil aliud querit quod non pertineat ad id in quo vera beatitudo consistit. Nullus autem habet perversam voluntatem nisi per hoc quod vult aliquid quod repugnat ei in quo vera beatitudo consistit. Nullius igitur beati voluntas potest mutari in malum.

5° Præterea, Peccatum in voluntate non accidit sine aliquali ignorantia intellectus; nihil enim volumus nisi bonum verum vel apparens; propter quod dicitur: *Errant qui operantur malum* (Proverb., xiv, 22); et Philosophus (Ethic. III, c. 2) dicit quod omnis malus est ignorans. Sed anima quæ est vere beata nullo modo potest esse igno-

rans, quum in Deo omnia videat quæ pertinent ad suam perfectionem. Nullo igitur modo potest malam voluntatem habere, præcipue quum illa Dei visio semper sit in actu, ut in tertio (c. 62) est ostensum.

6° Adhuc, Intellectus noster circa conclusiones aliquas errare potest, antequam in prima principia resolutio fiat; in qua resolutione jam facta scientia de conclusionibus habetur, quæ falsa esse non potest. Sicut autem habet se principium demonstrationis in speculativis, ita se habet finis in appetitivis. Quamdiu igitur finem ultimum non consequitur voluntas nostra, potest perverti, non autem postquam ad fruitionem ultimi finis pervenerit, quod est propter seipsum desiderabile, sicut prima principia demonstrationum sunt per se nota

7° Le bien, en tant que tel, est aimable. Donc ce que l'intelligence saisit comme le meilleur est souverainement aimable. Or, la substance raisonnable qui voit Dieu le considère comme ce qu'il y a de meilleur. Donc elle l'aime souverainement. Or, il est dans la raison constitutive de l'amour de rendre conformes les volontés de ceux qui s'aiment. Donc les volontés des bienheureux sont au plus haut degré conformes à Dieu, qui rend droite la volonté, puisque la volonté divine est la règle première de toutes les volontés. Donc les volontés de ceux qui voient Dieu ne peuvent se pervertir.

8° Tant qu'un être est disposé à se porter vers un autre, il ne possède pas encore sa fin dernière. Si donc une âme bienheureuse pouvait encore changer en passant du bien au mal, elle ne serait pas encore arrivée à sa fin dernière ; ce qui est contraire à la raison de la félicité. Il est donc évident que les âmes qui jouissent de la félicité aussitôt après la mort deviennent immuables quant à la volonté.